
Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Settore Servizi al territorio

Servizio amministrazione, segreteria di settore e appalti

OGGETTO: PROGETTO DI "RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO SPORTIVO DI
VIALE ENRICO MATTEI N. 15/4 MEDIANTE REALIZZAZIONE DI UN
CAMPO DA CALCIO IN ERBA SINTETICA" - IMPEGNO DI SPESA
PER I SERVIZI TECNICI DI COLLAUDO DEL SOTTOFONDO E
OMOLOGAZIONE DEL CAMPO DA PARTE DELLA LEGA
NAZIONALE DILETTANTI SERVZI S.R.L.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL Settore Servizi al territorio

Visti:
 il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 il D.L. 76/2020 e la legge di conversione del 11 settembre 2020, n. 120;
 il D.L. 77/2021 e la legge di conversione del 29 luglio 2021, n. 108;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

Enti Locali", ed in particolare gli artt.107, 147 bis, 163, 183 e 191;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 21/12/2021 ad oggetto: “APPROVAZIONE

DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
2022-2024”, dichiarata immediatamente eseguibile;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.56 del 21/12/2021 ad oggetto: "APPROVAZIONE
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024", e successive variazioni;

 la deliberazione della Giunta Comunale n.149 del 30/12/2021 ad oggetto: "APPROVAZIONE
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024. ASSEGNAZIONE DOTAZIONI.", e
successive variazioni;

 la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative
per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

 lo Statuto comunale;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 il Regolamento di contabilità;
 l’atto monocratico n. 12 del 28/12/2022 con il quale il Sindaco ha prorogato alla sottoscritta,

Arch. Daniela De Angelis, l’incarico di Responsabile del Settore Servizi al Territorio fino al
31/12/2023;

Premesso che:
1) con deliberazione di Giunta Regionale n. 373 del 14/03/2022, la Regione Emilia Romagna ha

approvato un “Avviso per la presentazione di manifestazioni di interesse per l’attuazione del
programma Speciale di investimento dedicato alla cultura sportiva, all’impiantistica e alle
attività del tempo libero previste dalla LR n. 5/2018 – Norma in materia di interventi territoriali
per lo sviluppo integrato degli ambiti locali”;

File con impronta: 0e251e19106ba6aca447dcdc5946425e992d24791f642baa2925acf968fd9c96

Firmato digitalmente da: Daniela De Angelis. -- 01/06/2023  10:21:03

Registro Generale N. 113/2023 del 05/06/2023



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

2) il Comune di Campogalliano ha candidato sulla predetta linea di finanziamento il progetto di
“Riqualificazione del centro sportivo di viale E. Mattei n. 15/4 mediante realizzazione di un
campo da calcio in erba sintetica” - CUP I72H22000040006, per un costo complessivo pari a
€ 570.000,00;

3) con Deliberazione di Giunta Regionale n. 905 del 06/06/2022 è stato approvato l’elenco delle
istanze ammesse a contributo, nel quale è ricompreso anche l’intervento in oggetto,
finanziato per € 300.000,00 da contributo regionale ed € 270.000,00 da risorse dell’Ente;

4) con Deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 11/07/2022 è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo dell’intervento di che trattasi, redatto dal geom. Giuliano Delucca, con
studio in Comune di Alto Reno Terme (BO), Piazza Garibaldi n. 19, CAP 40046, C.F.
DLCGLN74D21A558J e P.IVA 01876091206;

5) con determinazione a contrattare del Responsabile del settore Servizi al Territorio n. 240 del
27/09/2022, il Comune di Campogalliano ha stabilito di affidare l’esecuzione dei lavori in
oggetto mediante procedura negoziata, previa indagine di mercato, ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. B), del D.L. 76/2020, conv. In L. 120/2020, e ss.mm.ii., da aggiudicare con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo a base di gara €
480.473,69 (di cui € 5.473,69 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara) oltre
IVA di legge;

6) con nota prot. 10622 del 05/10/2022, il Comune di Campogalliano, in qualità di Stazione
Appaltante, attivava, ai sensi della convenzione per il conferimento all’Unione Terre d’Argine
delle funzioni e delle attività correlate all’acquisizione di lavori, servizi e forniture approvata
con Deliberazione di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 83 del 29.06.2016, la Stazione
Unica Appaltante (SUA) dell’Unione Terre d’Argine per l’espletamento della procedura di
gara, trasmettendo altresì tutta la documentazione tecnica;

7) con Determinazione n. 1320 del 16/12/2022 del Dirigente del Settore Affari Generali –
Servizio Stazione Unica Appaltante, è stata disposta l’aggiudicazione definitiva ed efficace
dell’appalto di lavori in oggetto in favore della ditta LIMONTA SPORT S.P.A., con sede in Via
Corso XXV Aprile 167/B, Erba (CO) - C.F. e P.IVA 00354970139, che ha ottenuto un
punteggio complessivo di 94,21 su 100 (di cui 80,00 punti per l’offerta tecnica e 14,21 punti
per l’offerta economica), offrendo un ribasso percentuale del 5,00% pari ad € 23.750,00,
corrispondente ad un importo contrattuale di € 456.723,69 di cui € 5.473,69 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA, per una spesa complessiva di € 502.396,06;

8) in data 11/03/2023 è stato perfezionato l’Accordo di concessione per la regolamentazione dei
rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi al progetto
di che trattasi, e che prevede all’art. 4 il termine del 30 giungo 2023 per l’inizio dei lavori;

Rilevato che, a norma del vigente Regolamento “LND Standard” approvato dalla Commissione
Impianti Sportivi in Erba Artificiale (C.I.S.E.A.) nella seduta del 07 dicembre 2018 e pubblicato il 04
aprile 2019:

1) tutti i campi in erba artificiale, nel rifacimento della superficie di giuoco e del sottofondo,
dovranno essere realizzati secondo le norme e i parametri del suddetto Regolamento ed
essere sottoposti a verifica, collaudo e omologazione da parte delle strutture tecniche della
LND Servizi S.r.l. con sede in Via Cassiodoro n. 14, 00193 ROMA, C.F./P.IVA 09807131009,
società unipersonale della Lega Nazionale Dilettanti;

2) per completare il processo di omologazione del manto da gioco del campo sportivo in parola



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

è necessario procedere al pagamento di € 13.000,00 + IVA di legge, di cui € 3.000,00 + IVA
per i servizi tecnici di collaudo del sottofondo ed € 10.000,00 + IVA per l’omologazione del
campo ultimato (da effettuarsi almeno 60 giorni dopo l’ultimazione della posa del manto);

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto del servizio di collaudo del sottofondo ed
omologazione del campo ultimato alla LND Servizi S.r.l., trattandosi di unico operatore economico a
livello nazionale abilitato a tale servizio;

Dato atto che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva tramite il sistema “DURC
online” messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, Prot. INPS_34616922 del 08/02/2023;

Dato atto che, ai sensi dell’art.192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 in combinato disposto con l’art. 32,
comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016:

a) il fine e l’oggetto del contratto sono l’affidamento dei servizi tecnici per l’omologazione del
campo da calcio in erba sintetica del centro sportivo di viale Mattei n. 15/a;

b) ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto sarà concluso secondo l’uso
del commercio mediante sottoscrizione dei moduli predisposti dalla LND servizi s.r.l.;

c) gli elementi essenziali del contratto sono riportati negli appositi moduli online predisposti dalla
LND servizi s.r.l.;

d) il Responsabile Unico del procedimento è la sottoscritta arch. Daniela De Angelis,
Responsabile del Settore Servizi al Territorio;

Dato atto che, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alle Legge 136/2010 e
ss.mm.ii.:

 la presente prestazione è contraddistinta dai seguenti codici CIG ZC13B4463C e CUP
I72H22000040006;

 i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale sul conto corrente
indicato dall’affidatario stesso;

Dato atto che la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari a €
15.860,00 IVA inclusa, trova copertura al capitolo 42601 art. 702, denominato “INTERVENTI PER
IMPIANTI SPORTIVI”, dell’esercizio 2023 del P.E.G. 2023-2025, ed è interamente finanziata con
contributo regionale;

Accertato che, in conformità alla delibera G.C. n. 74 del 2009, il programma dei pagamenti
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità
interno, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n.102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

Dato atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai
sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs.18.08.2000 n.267;



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di
attività di competenza dello scrivente Settore e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica
di propria competenza;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per le ragioni esposte in parte motiva e che qui si intendono integralmente richiamate per farne parte
integrante e sostanziale

1. di affidare i servizi tecnici di collaudo del sottofondo ed omologazione del campo da calcio in
erba sintetica del centro sportivo di viale Mattei n. 15/a alla LND Servizi S.r.l. con sede in Via
Cassiodoro n. 14, 00193 ROMA, C.F./P.IVA 09807131009, società unipersonale della Lega
Nazionale Dilettanti, per un importo complessivo pari a € 13.000,00 + IVA di legge, di cui €
3.000,00 + IVA per i servizi tecnici di collaudo del sottofondo ed € 10.000,00 + IVA per
l’omologazione del campo ultimato (da effettuarsi almeno 60 giorni dopo l’ultimazione della
posa del manto);

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del
Procedimento è la sottoscritta, arch. Daniela De Angelis, Responsabile del Settore “Servizi al
Territorio”;

3. di impegnare a favore della LND Servizi S.r.l. la spesa complessiva pari a € 15.860,00 IVA
inclusa, interamente finanziata con contributo regionale, al capitolo 42601 art. 702,
denominato “INTERVENTI PER IMPIANTI SPORTIVI”, dell’esercizio 2023 del P.E.G. 2023-
2025;

4. di dare atto che, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alle Legge
136/2010 e ss.mm.ii.:

 la presente prestazione è contraddistinta dai seguenti codici CIG ZC13B4463C e CUP
I72H22000040006;

 i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale sul conto corrente
indicato dall’affidatario stesso;

5. di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e
dei titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità
da parte del responsabile del servizio, secondo le modalità stabilite al capitolato d’appalto, ai
sensi dell’articolo 28 del regolamento di contabilità;

6. di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione
di impegni per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e
all'articolo 9 della legge n.102 del 2009;

7. di dare atto che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”,
nonché dalla L. 06/11/2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul
sito web istituzionale, alla sezione Amministrazione trasparente, Bandi di Gara e Contratti

IL RESPONSABILE Settore Servizi al territorio
DE ANGELIS DANIELA



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

OGGETTO: PROGETTO DI "RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO SPORTIVO DI
VIALE ENRICO MATTEI N. 15/4 MEDIANTE REALIZZAZIONE DI UN
CAMPO DA CALCIO IN ERBA SINTETICA" - IMPEGNO DI SPESA PER
I SERVIZI TECNICI DI COLLAUDO DEL SOTTOFONDO E
OMOLOGAZIONE DEL CAMPO DA PARTE DELLA LEGA
NAZIONALE DILETTANTI SERVZI S.R.L.

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N.

15.860,00 2.02.01.09.016 42601702 2023 ZC13B4463C

I72H22000040006

00106.006

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

05/06/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
BERTOLANI BRUNO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 5e58750584138d239cc079afa4ba6f207ab1b83d991f623d716db348db577550

Firmato digitalmente da: Bruno Bertolani. -- 05/06/2023  09:25:02


